
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 재정기획관

실국: 재정기획관 부서 : 예산담당관
정책: 건전재정운영
단위: 예산제도 운영 (단위:천원)

재정기획관 1,186,824,485 1,161,273,606 25,550,879

국 609,613

시 1,186,214,872

예산담당관 96,898,308 110,301,259 △13,402,951

건전재정운영 76,268,028 76,399,786 △131,758

예산제도 운영 76,268,028 76,399,786 △131,758

예산편성 및 운영 414,534 298,663 115,871

201 일반운영비 103,175 92,405 10,770

01 사무관리비 103,175 80,855 22,320

○일반수용비(예산서, 중기재정계획 유인 등)
90,855

○맞춤형예산정보지원시스템 유지보수
12,320

202 여비 3,206 3,206 0

01 국내여비 3,206 3,206 0

○중앙·시·군·구 합동 업무수행
3,206

203 업무추진비 17,200 17,200 0

03 시책추진업무추진비 17,200 17,200 0

○재원확보 추진 4,200

○지방재정 및 재정계획 관리
3,000

○재정건전화 추진 10,000

308 자치단체등이전 169,482 86,736 82,746

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 169,482 86,736 82,746

○차세대 지방재정관리시스템 유지보수 및
운영지원 169,482

403 자치단체등자본이전 121,471 85,849 35,622

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 121,471 85,849 35,622

○차세대 지방재정관리시스템 구축
121,471

예산성과금제도 운영 30,800 30,800 0

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○예산성과금 심사위원회 참석수당
800

303 포상금 30,000 30,000 0

01 포상금 30,000 30,000 0

○예산성과금 지급(공무원,일반시민)
30,000

주민참여예산제 운영 217,140 113,000 104,140

201 일반운영비 176,540 108,000 68,540

01 사무관리비 148,540 88,000 60,540

○주민참여예산 역량 강화 15,340
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 예산담당관
정책: 건전재정운영
단위: 예산제도 운영 (단위:천원)

ㅇ참여예산위원 역량강화 교육
3,040

ㅇ예산바로쓰기 시민감시단 역량강화 교육
800

ㅇ시군구 직원 대상 교육 1,500

ㅇ온라인 강의 제작 10,000

○위원회 등 회의 참석수당 121,200

ㅇ위원회 회의 참석수당
111,200

ㅇ예산바로쓰기 시민감시단 회의 참석수당
10,000

○사업 홍보 등 일반수용비
12,000

03 행사운영비 28,000 20,000 8,000

○주민참여예산 한마당 총회
20,000

○예산정책토론회 개최 8,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○주민참여예산 운영 2,000

301 일반보전금 22,600 3,000 19,600

11 행사실비지원금 21,600 2,000 19,600

○총회 참석자 실비 지원 1,920

○예산정책토론회 패널 등 수당
19,680

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○주민참여예산 제안자 등 보상
1,000

308 자치단체등이전 16,000 0 16,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,000 0 16,000

○사업 홍보 광고비 16,000

예산관련 위원회 운영 21,050 8,300 12,750

201 일반운영비 21,050 8,300 12,750

01 사무관리비 21,050 8,300 12,750

○재정사업평가협의회 심의 및 참석수당
4,800

○용역심의위원회 심의 및 참석수당
7,200

○재정계획심의위원회 심의 및 참석수당
4,050

○심의자료, 보고서 유인비 등
5,000

지역상생발전기금 지원 75,246,504 75,907,773 △661,269

306 출연금 75,246,504 0 75,246,504

01 출연금 75,246,504 0 75,246,504
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 예산담당관
정책: 건전재정운영
단위: 예산제도 운영 (단위:천원)

○지역상생발전기금 75,246,504

지방보조금 관리 38,000 30,000 8,000

201 일반운영비 18,000 10,000 8,000

01 사무관리비 18,000 10,000 8,000

○지방보조금관리위원회 심의 및 참석 수당
7,500

○위원회 운영 심의자료 제작, 보탬e 교육 운
영책자 제작 등 10,500

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○지방보조금 부정수급 신고 포상금
20,000

주요 재정사업 및 지방보조사업 평가 300,000 0 300,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

○주요 재정사업 및 지방보조사업 평가용역
300,000

예비비 20,198,356 33,459,549 △13,261,193

예비비(예산담당관) 20,198,356 33,459,549 △13,261,193

예비비 20,198,356 33,459,549 △13,261,193

801 예비비 20,198,356 33,459,549 △13,261,193

01 일반예비비 20,198,356 33,459,549 △13,261,193

○예비비 20,198,356

행정운영경비 431,924 441,924 △10,000

기본경비(예산담당관) 71,924 71,924 0

부서운영비 71,924 71,924 0

201 일반운영비 43,286 43,286 0

01 사무관리비 43,286 43,286 0

○부서운영수용비 21,782

○기본업무수행 급량비 21,504

202 여비 17,238 17,238 0

01 국내여비 17,238 17,238 0

○기본업무수행 여비 17,238

203 업무추진비 11,400 11,400 0

01 기관운영업무추진비 6,600 6,600 0

○재정기획관 6,600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

조직운영 기본경비 360,000 370,000 △10,000

조직운영 경비 360,000 370,000 △10,000

201 일반운영비 220,000 220,000 0

01 사무관리비 220,000 220,000 0

○일반운영비(공통경비) 170,000
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 예산담당관
정책: 행정운영경비
단위: 조직운영 기본경비 (단위:천원)

○주요예산 자료관리(공통경비)
50,000

202 여비 40,000 40,000 0

01 국내여비 40,000 40,000 0

○여비(공통경비) 40,000

405 자산취득비 100,000 110,000 △10,000

01 자산및물품취득비 100,000 110,000 △10,000

○자산및물품취득비(공통경비)
100,000
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 재정기획관

실국: 재정기획관 부서 : 재정관리담당관
정책: 군 구 재정지원
단위: 자치구 재정지원 (단위:천원)

재정관리담당관 894,689,077 929,320,315 △34,631,238

군 구 재정지원 833,198,738 851,737,883 △18,539,145

자치구 재정지원 803,652,902 822,722,556 △19,069,654

재원조정교부금 운영 803,652,902 822,722,556 △19,069,654

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○자치구 조정교부금 제도 개선 용역
40,000

308 자치단체등이전 803,612,902 822,722,556 △19,109,654

03 자치구조정교부금 803,612,902 822,722,556 △19,109,654

○자치구 조정교부금(2024년도분)
799,755,102

○레저세 조정교부금(2024년도분)
3,857,800

군 재정지원 29,545,836 29,015,327 530,509

재원조정교부금 운영 29,545,836 29,015,327 530,509

308 자치단체등이전 29,545,836 29,015,327 530,509

04 시ㆍ군조정교부금 20,797,116 23,575,575 △2,778,459

○군 조정교부금(2024년도분)
20,797,116

06 시ㆍ군기타재원조정비 8,748,720 5,439,752 3,308,968

○군 지역자원시설세 교부금(2024년도분)
8,748,720

재정건전화 실현 103,610 100,362 3,248

건전재정 기반 구축 103,610 100,362 3,248

재정관리 지원 26,234 23,386 2,848

201 일반운영비 9,332 8,250 1,082

01 사무관리비 9,332 8,250 1,082

○국비 건의사항 회의자료 등 유인
7,082

○기금 심의위원회 운영 2,250

202 여비 3,902 2,136 1,766

01 국내여비 3,902 2,136 1,766

○중앙 및 시도 합동집무 수행
3,902

203 업무추진비 13,000 13,000 0

03 시책추진업무추진비 13,000 13,000 0

○지방재정 및 국비재원 확보 추진
10,000

○지방채무관리 및 지역개발기금 업무추진
3,000

보통교부세 합리적 운영 67,376 67,376 0

308 자치단체등이전 67,376 67,376 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 67,376 67,376 0
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 재정관리담당관
정책: 재정건전화 실현
단위: 건전재정 기반 구축 (단위:천원)

○지방교부세 정보화 위탁사업 분담금
67,376

투자심사관리 10,000 9,600 400

201 일반운영비 10,000 9,600 400

01 사무관리비 10,000 9,600 400

○재정투자심사위원회 회의운영 및 참석수당
8,000

○민간투자사업심의위원회 회의운영 및 참석
수당 2,000

지방공기업 관리 477,560 186,550 291,010

지방공기업 관리 477,560 186,550 291,010

지방공기업 효율적 관리운영 309,980 17,950 292,030

201 일반운영비 6,180 4,500 1,680

01 사무관리비 6,180 4,500 1,680

○공공기관 경영개선 및 임직원 통합 워크숍
4,500

○공공기관 유공자 표창장 제작
1,680

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○지방공기업 및 출자출연관련 업무협의
3,600

207 연구개발비 283,000 0 283,000

01 연구용역비 283,000 0 283,000

○시 산하 공공기관 조직진단 용역
283,000

308 자치단체등이전 17,200 9,850 7,350

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,200 9,850 7,350

○지방공기업 통합결산시스템 유지관리비
10,600

○지방공공기관 경영정보공개시스템 유지관
리비 6,600

지방공공기관 평가 167,580 168,600 △1,020

201 일반운영비 107,580 84,270 23,310

01 사무관리비 107,580 84,270 23,310

○출자출연기관 운영심의위원회 참석수당
4,000

○경영평가단 운영 81,830

○출자·출연기관 고객만족도 및 청렴도 조사
용역 21,750

306 출연금 60,000 60,000 0

01 출연금 60,000 60,000 0

○지방공기업평가원 출연금
60,000

행정운영경비 50,190 47,142 3,048
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실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 재정관리담당관
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(재정관리담당관) (단위:천원)

기본경비(재정관리담당관) 50,190 47,142 3,048

부서운영비 50,190 47,142 3,048

201 일반운영비 38,210 35,836 2,374

01 사무관리비 33,210 30,836 2,374

○부서운영수용비 12,462

○기본업무수행 급량비 10,560

○차량임차료 10,188

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○차량유지관리비 등 5,000

202 여비 7,780 7,106 674

01 국내여비 7,780 7,106 674

○기본업무수행 여비 7,780

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

재무활동(재정관리담당관) 60,858,979 77,248,378 △16,389,399

내부거래지출 57,809,211 77,248,378 △19,439,167

기금전출금 26,400,100 46,200,000 △19,799,900

702 기금전출금 26,400,100 46,200,000 △19,799,900

01 기금전출금 26,400,100 46,200,000 △19,799,900

○지방채상환기금 전출금
26,400,100

예수금 원리금상환 31,409,111 31,048,378 360,733

705 예수금원리금상환 31,409,111 31,048,378 360,733

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 25,433,610 25,433,610 0

○지역개발기금 예수금 원금상환
25,433,610

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 5,975,501 5,614,768 360,733

○지역개발기금 예수금 이자상환
5,975,501

보전지출 3,049,768 0 3,049,768

차입금이자상환 3,049,768 0 3,049,768

311 차입금이자상환 3,049,768 0 3,049,768

03 중앙정부차입금이자상환 3,049,768 0 3,049,768

○중앙정부차입금 이자상환
3,049,768
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12,462,000원

10,560,000원

10,188,000원

5,000,000원

7,780,000원

4,200,000원

26,400,100,000원

25,433,610,000원

5,975,501,000원

3,049,768,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 재정기획관

실국: 재정기획관 부서 : 지방세정책담당관
정책: 안정된 세정운영
단위: 세수 증대 (단위:천원)

지방세정책담당관 108,165,657 114,589,189 △6,423,532

국 609,613

시 107,556,044

안정된 세정운영 1,741,961 2,190,797 △448,836

국 609,613

시 1,132,348

세수 증대 760,751 1,223,328 △462,577

법인 세무조사 14,500 15,510 △1,010

202 여비 2,500 3,510 △1,010

01 국내여비 2,500 3,510 △1,010

○지방세 세무조사 여비 2,500

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○세무조사 협업추진 2,000

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

○세원발굴 징수 포상금 10,000

세외수입 현실화 추진 51,750 50,897 853

201 일반운영비 6,812 6,492 320

01 사무관리비 6,812 6,492 320

○세외수입 고지서 유인 등 4,812

ㅇ세외수입 고지서 유인 3,512

ㅇ일반수용비(사무용품 구입 등)
1,300

○지방세외수입 담당공무원 연찬회
2,000

202 여비 1,500 4,050 △2,550

01 국내여비 1,500 4,050 △2,550

○세외수입 업무 출장여비 1,500

ㅇ세외수입 업무연찬 등 방문 출장여비
920

ㅇ세외수입 업무관련 타시도 방문
580

308 자치단체등이전 43,438 40,355 3,083

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 43,438 40,355 3,083

○표준지방세외수입정보시스템 유지관리 분
담금 43,438

세정운영 지원 강화 694,501 1,156,921 △462,420

201 일반운영비 65,231 65,167 64

01 사무관리비 60,498 59,533 965

○지방세 심의위원회 회의 참석수당 등 18,470

ㅇ과세전 적부심사 및 이의신청 등
17,550

ㅇ일반수용비 920
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2,500,000원

2,000,000원

10,000,000원

3,512,000원

1,300,000원

2,000,000원

920,000원

580,000원

43,438,000원

17,550,000원

920,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 지방세정책담당관
정책: 안정된 세정운영
단위: 세수 증대 (단위:천원)

○담배소비세 소송 분담 비용
13,528

○지방세 연찬회 7,000

○과표책자 등 제작 및 도서구입
21,500

02 공공운영비 4,733 5,634 △901

○세정운영 지원 차량 관리운영비
2,810

○세정업무 추진 안내문 등 발송 우편요금
1,923

202 여비 4,332 9,954 △5,622

01 국내여비 4,332 9,954 △5,622

○지방세정 운영을 위한 출장여비 4,332

ㅇ지방세 우수사례 업무연찬 등 출장여비
2,937

ㅇ지방세 담당자 정부 합동작업 등 출장여
비 1,395

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○지방세제 개편 및 세원발굴 등 업무추진
3,600

306 출연금 529,453 517,215 12,238

01 출연금 529,453 517,215 12,238

○한국지방세연구원 출연금
529,453

308 자치단체등이전 91,885 556,000 △464,115

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 91,885 556,000 △464,115

○2024년 지방세정보화(운영·유지관리) 사업
91,885

납세홍보 및 편의 67,567 64,678 2,889

납세편의 시책 운영 67,440 64,478 2,962

201 일반운영비 33,440 64,478 △31,038

01 사무관리비 29,940 64,478 △34,538

○마을세무사 홍보 5,910

○개인지방소득세 신고센터 운영
6,500

○세외수입 신용카드 납부 수수료
17,530

03 행사운영비 3,500 0 3,500

○마을세무사 행사운영 3,500

308 자치단체등이전 34,000 0 34,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 34,000 0 34,000

○지방세 홍보 34,000

납세조합 징수교부금 지급 127 200 △73

301 일반보전금 127 200 △73
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13,528,000원

7,000,000원

21,500,000원

2,810,000원

1,923,000원

2,937,000원

1,395,000원

3,600,000원

529,453,000원

91,885,000원

5,910,000원

6,500,000원

17,530,000원

3,500,000원

34,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 지방세정책담당관
정책: 안정된 세정운영
단위: 납세홍보 및 편의 (단위:천원)

14 기타보상금 127 200 △73

○납세조합 지방소득세 징수교부금 지급
127

성과중심 세정운영 913,643 902,791 10,852

국 609,613

시 304,030

상사업비 지원 300,000 300,000 0

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

05 자치구기타재원조정비 300,000 300,000 0

○지방세정 운영 우수기관 시상(상사업비)
300,000

개별주택가격조사 8,060 8,060 0

국 4,030

시 4,030

201 일반운영비 7,660 7,660 0

국 3,830

시 3,830

01 사무관리비 7,660 7,660 0

○개별주택가격 조사 사무관리비,급량비
7,660

국 3,830

시 3,830

202 여비 400 400 0

국 200

시 200

01 국내여비 400 400 0

○개별주택가격 조사 여비 400

국 200

시 200

군·구 개별주택가격 가격조사 605,583 594,731 10,852

국 605,583

308 자치단체등이전 605,583 594,731 10,852

국 605,583

01 자치단체경상보조금 605,583 594,731 10,852

○군구 개별주택가격 조사 지원
605,583

국 605,583

자치단체 재정지원 106,389,145 112,363,839 △5,974,694

자치구군 재정 보전 106,389,145 112,363,839 △5,974,694

시세징수교부금 지급 93,799,558 100,051,137 △6,251,579

308 자치단체등이전 93,799,558 100,051,137 △6,251,579

02 징수교부금 93,799,558 100,051,137 △6,251,579

○시세 징수교부금 지급
93,799,558

- 10 -

127,000원

300,000,000원

7,660,000원

400,000원

605,583,000원

93,799,558,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 지방세정책담당관
정책: 자치단체 재정지원
단위: 자치구군 재정 보전 (단위:천원)

재정보전금지원 12,589,587 12,312,702 276,885

308 자치단체등이전 12,589,587 12,312,702 276,885

05 자치구기타재원조정비 12,589,587 12,312,702 276,885

○자동차면허세 감소분 재정보전금
12,589,587

행정운영경비 34,551 34,553 △2

기본경비(지방세정책담당관) 34,551 34,553 △2

부서운영비 34,551 34,553 △2

201 일반운영비 18,840 18,842 △2

01 사무관리비 18,840 18,842 △2

○부서운영수용비 12,000

○기본업무수행 급량비 6,840

202 여비 10,911 10,911 0

01 국내여비 10,911 10,911 0

○기본업무수행 여비 10,911

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800
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12,589,587,000원

12,000,000원

6,840,000원

10,911,000원

4,800,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 재정기획관

실국: 재정기획관 부서 : 납세협력담당관
정책: 재정 지원
단위: 세수증대 (단위:천원)

납세협력담당관 1,330,567 1,408,180 △77,613

재정 지원 1,264,410 1,341,598 △77,188

세수증대 944,410 1,021,598 △77,188

지방세 체납액 정리 793,948 860,576 △66,628

101 인건비 322,353 319,189 3,164

04 기간제근로자등보수 322,353 319,189 3,164

○소액 체납 실태조사반 운영
322,353

201 일반운영비 448,555 512,847 △64,292

01 사무관리비 84,645 133,034 △48,389

○납부안내문 및 체납고지서 등 제작
53,355

○체납차량 견인증 및 안내문 제작
1,100

○체납차량 견인 물품구입 1,200

○체납액 특별정리기간 운영 특근매식비
12,000

○체납 실태조사반 물품 구입
3,000

○지방세 체납정리 담당공무원 연찬회
2,000

○체납차량 번호판 영치시스템 유지보수비
8,580

○문자음성변환 소프트웨어 유지보수
3,410

02 공공운영비 363,910 379,813 △15,903

○체납처분 제경비 16,800

○신용정보시스템 이용료 8,250

○세외수입 전자예금압류관리시스템
13,860

○지방세정보시스템 금결원 금융거래정보관
리 25,000

○법원 경매 정보시스템 이용료
1,500

○공공요금 및 제세 283,000

○체납정리 전담차량 관리운영비
15,500

202 여비 19,440 19,440 0

01 국내여비 19,440 19,440 0

○체납정리 국내여비 19,440

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○체납징수강화 시책업무추진비
3,600

세원발굴 지원 강화 144,712 155,272 △10,560

201 일반운영비 45,952 56,512 △10,560
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322,353,000원

53,355,000원

1,100,000원

1,200,000원

12,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

8,580,000원

3,410,000원

16,800,000원

8,250,000원

13,860,000원

25,000,000원

1,500,000원

283,000,000원

15,500,000원

19,440,000원

3,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 납세협력담당관
정책: 재정 지원
단위: 세수증대 (단위:천원)

01 사무관리비 11,552 11,552 0

○리스·렌트 차량등록 유치 설명자료 제작
2,500

○분사무소 임대료 및 소모품 구입
2,520

○자동차 등록 업무추진 특근매식비
4,032

○리스·렌트 차량등록유치 홍보물 제작비
2,500

02 공공운영비 34,400 44,960 △10,560

○자동차 등록 전용회선 사용료 및 임대료
33,120

○자동차 등록 민원업무 수행 공무원 공제회
비 1,280

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○리스·렌트 자동차 유치활동
5,760

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○리스·렌트 자동차 유치 업무추진
3,000

303 포상금 45,000 45,000 0

01 포상금 45,000 45,000 0

○리스·렌트차량 유치 세수증대 기여 공무원
장려금 45,000

308 자치단체등이전 45,000 45,000 0

01 자치단체경상보조금 45,000 45,000 0

○렌트차량 유치 기여 군·구 장려금
45,000

세정운영 지원 강화 5,750 5,750 0

201 일반운영비 5,750 5,750 0

01 사무관리비 5,750 5,750 0

○지방세법 및 체납처분 실무도서 구입·제작
5,750

성과중심 세정운영 320,000 320,000 0

은닉재산 신고 포상금 지급 20,000 20,000 0

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○은닉재산 신고 포상금(민간인)
20,000

시세징수포상금 지급 300,000 300,000 0

303 포상금 300,000 300,000 0

01 포상금 300,000 300,000 0

○시세 징수포상금 300,000
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2,500,000원

2,520,000원

4,032,000원

2,500,000원

33,120,000원

1,280,000원

5,760,000원

3,000,000원

45,000,000원

45,000,000원

5,750,000원

20,000,000원

300,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 납세협력담당관
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(납세협력담당관) (단위:천원)

행정운영경비 66,157 66,582 △425

기본경비(납세협력담당관) 66,157 66,582 △425

부서운영비 66,157 66,582 △425

201 일반운영비 40,617 40,617 0

01 사무관리비 40,617 40,617 0

○부서운영수용비 19,825

○기본업무수행 급량비 20,792

202 여비 20,500 20,925 △425

01 국내여비 20,500 20,925 △425

○기본업무수행 여비 20,500

203 업무추진비 5,040 5,040 0

04 부서운영업무추진비 5,040 5,040 0

○부서운영업무추진비 5,040
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19,825,000원

20,792,000원

20,500,000원

5,040,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 재정기획관

실국: 재정기획관 부서 : 회계담당관
정책: 투명한 회계관리
단위: 투명한 회계서비스 (단위:천원)

회계담당관 232,863 233,561 △698

투명한 회계관리 197,153 196,543 610

투명한 회계서비스 197,153 196,543 610

계약의 투명성 확보 72,097 79,943 △7,846

201 일반운영비 68,497 76,343 △7,846

01 사무관리비 40,560 35,800 4,760

○나라장터이용 수수료 10,000

○계약심의위원회 참석수당
20,000

○회계아카데미 운영 3,800

○지출증빙서 소모품비 1,000

○계약정보공개시스템 유지보수료
5,760

02 공공운영비 27,937 40,543 △12,606

○회계관계공무원 재정보증보험료
27,937

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○회계업무추진 3,600

세입·세출 결산추진 85,656 77,200 8,456

201 일반운영비 81,656 72,200 9,456

01 사무관리비 81,656 72,200 9,456

○결산서 관련 유인 및 교육 등
31,600

○결산관련 운영수당 46,000

○재정정보공개시스템 유지보수료
4,056

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○결산업무 추진 3,000

307 민간이전 1,000 2,000 △1,000

12 민간인위탁교육비 1,000 2,000 △1,000

○결산검사위원 위탁교육비 등
1,000

복식부기회계제도 운영 24,400 24,400 0

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 22,000 22,000 0

○복식부기 통합재무제표 검토 용역비
22,000

301 일반보전금 2,400 2,400 0

14 기타보상금 2,400 2,400 0

○고문공인회계사 및 고문세무사 고문료
2,400

사회적 약자기업 공공조달 확대 15,000 15,000 0
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10,000,000원

20,000,000원

3,800,000원

1,000,000원

5,760,000원

27,937,000원

3,600,000원

31,600,000원

46,000,000원

4,056,000원

3,000,000원

1,000,000원

22,000,000원

2,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 회계담당관
정책: 투명한 회계관리
단위: 투명한 회계서비스 (단위:천원)

303 포상금 15,000 15,000 0

01 포상금 15,000 15,000 0

○사회적 약자기업 공공조달 우수부서 시상
15,000

행정운영경비 35,710 37,018 △1,308

기본경비(회계담당관) 35,710 37,018 △1,308

부서운영비 35,710 37,018 △1,308

201 일반운영비 20,910 21,778 △868

01 사무관리비 20,910 21,778 △868

○부서운영수용비 11,910

○기본업무수행 급량비 9,000

202 여비 10,600 11,040 △440

01 국내여비 10,600 11,040 △440

○기본업무수행 여비 10,600

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200
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15,000,000원

11,910,000원

9,000,000원

10,600,000원

4,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 재정기획관

실국: 재정기획관 부서 : 공공시설혁신담당관
정책: 효율적인 재산관리
단위: 공유재산관리 (단위:천원)

공공시설혁신담당관 85,508,013 5,421,102 80,086,911

효율적인 재산관리 2,047,184 1,864,720 182,464

공유재산관리 1,801,992 1,392,040 409,952

공유재산의 효율적 관리 1,801,992 1,392,040 409,952

201 일반운영비 1,723,708 1,339,190 384,518

01 사무관리비 121,385 143,000 △21,615

○공유재산심의회 운영 4,200

○공유재산의 효율적 관리활동
95,440

○RFID 태그 라벨, 리본 구입비
9,000

○전자태그시스템 유지관리 수수료
12,745

02 공공운영비 1,602,323 1,196,190 406,133

○지방재정 공제회비 1,602,323

203 업무추진비 6,600 6,600 0

03 시책추진업무추진비 6,600 6,600 0

○매각 업무추진 3,300

○용지확보 업무추진 3,300

401 시설비및부대비 71,684 27,000 44,684

01 시설비 71,684 27,000 44,684

○공유재산 경계 울타리 및 안내판 설치보수
71,684

공용차량관리 245,192 472,680 △227,488

공용차량 유지관리 245,192 265,392 △20,200

201 일반운영비 245,192 264,392 △19,200

01 사무관리비 30,192 49,392 △19,200

○임차차량 운용비 30,192

02 공공운영비 215,000 215,000 0

○차량보험료 35,000

○차량 수선 유지관리비 180,000

행정운영경비 52,749 50,798 1,951

기본경비(공공시설혁신담당관) 52,749 50,798 1,951

부서운영비 52,749 50,798 1,951

201 일반운영비 32,340 29,400 2,940

01 사무관리비 32,340 29,400 2,940

○부서운영수용비 15,540

○기본업무수행 급량비 16,800

202 여비 15,309 15,313 △4

01 국내여비 15,309 15,313 △4

○국내여비 15,309

203 업무추진비 5,100 5,100 0

04 부서운영업무추진비 5,100 5,100 0
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4,200,000원

95,440,000원

9,000,000원

12,745,000원

1,602,323,000원

3,300,000원

3,300,000원

71,684,000원

30,192,000원

35,000,000원

180,000,000원

15,540,000원

16,800,000원

15,309,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 재정기획관 부서 : 공공시설혁신담당관
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(공공시설혁신담당관) (단위:천원)

○부서운영업무추진비 5,100

재무활동(공공시설혁신담당관) 83,408,080 3,505,584 79,902,496

내부거래지출 83,408,080 3,505,584 79,902,496

경제청 회계간 재산이관 토지대금 80,000,000 0 80,000,000

701 기타회계등전출금 80,000,000 0 80,000,000

03 공기업특별회계자본전출금 80,000,000 0 80,000,000

○경제청 회계간 재산이관 토지대금
80,000,000

도시 및 주거환경정비 기금 전출금 3,408,080 3,505,584 △97,504

702 기금전출금 3,408,080 3,505,584 △97,504

01 기금전출금 3,408,080 3,505,584 △97,504

○도시 및 주거환경정비 기금 전출금
3,408,080
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5,100,000원

80,000,000,000원

3,408,080,000원


